

MINISTERSTWO INFORMACJI
I DOKUMENTACJI

KOMUNIKAT RADIOWY Z D.31.VIII.1942
/poranny/

I.

Dotyczące Polski.

JELOEY po niemiecku, 28.VIII.g.17.00

Niemiecki Wschód mieć będzie wielki wpływ na wychowanie powojenne w Niemczech. Kierownik NS Związku Nauczycieli w Poznaniu, dr. Sprenger, ogłosił w związku z tem, że liczba seminarjów nauczycielskich w Warthegau będzie znacznie zwiększona. W przyszłości większość nauczycieli mających pracować na terenie starej Rzeszy, będzie się tu przeszkalać dla zapoznania się z zadaniami na Wschodzie. W myśl porozumienia z Uniwersytetem w Poznaniu nauczyciele zatrudnieni w wyższych zakładach naukowych na wschodzie, otrzymają po wojnie specjalne urlopy dla odbycia w Poznaniu półrocznych studiów specjalnych.

ZEESEN po niemiecku, 28.VIII.g.10.30.

Reorganizacja poczty niemieckiej w Gen.Gub. została zakończona. Gdy utworzono Gen.Gub. było tam zaledwie 89 urzędów pocztowych. Obecnie jest ich 1840.

po angielsku, 29.VIII.g.1.00 " W Gen.Gub. ok. 500 zakładów przemysłowych prowadzi stołownię dla pracowników, którzy po niskiej cenie otrzymywać mogą gorące posiłki. Robotnicy mogą również nabywać po specjalnych cenach rozmaite towary w sklepach organizowanych przez przedsiębiorstwa.

"Dotyczące Polski" - patrz także: III. Moskwa po rosyjsku, 29.VIII. godz.16.20.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSZENIE AMERYKAŃSKIE

Depesze. - Dziś w Meksyku przemianowano wieś Sao Jeronimo na Lidice. - W przyszły piątek argentyńska Izba Deputowanych odbędzie dyskusję w sprawie istnienia w Argentynie partji narodowo-socjalistycznej pod nazwą "Niemieckie Stowarzyszenie Dobroczynności i Kultury".

Korespondenci. - L: Lessueur, Moskwa. Pod względem osłony przed nalotami niemieckimi sytuacja Stalingradu podobna jest do sytuacji Sewastopola, gdyż obrońcy Stalingradu mają tylko ograniczoną liczbę lotnisk, położonych blisko obok siebie. W Moskwie nie twierdzą, by ofensywa na froncie środkowym mogła mieć wielki wpływ na działania na południu, są jednak zdania, że w czasie wojny byłoby szaleństwem nieskorzystanie z dobrej sposobności. - H. Martin, New York. - W Vichy krążą pogłoski, że Niemcy inżynierowie marynarki dokonują przeglądu 56 francuskich łodzi podwodnych, które Niemcy zamierzają przejąć. - D. Anderson, Sztokholm. - Nadchodzące tu wiadomości wskazują na odwrócenie się sytuacji na froncie wschodnim, mimo, że zagrożenie Stalingradu osiąga punkt szczytowy, zaś na Kaukazie Niemcy wciąż się posuwają. Mimo to panuje tu przekonanie, że Niemców coraz bardziej niepokoi wyraźne osłabianie się tempa ich ofensywy, która na większości odcinków doszła do zupełnego zastoju. Wiedzą oni aż nazbyt dobrze co to oznacza, zwłaszcza, że zbliża się dla nich jeszcze jedna zima. Mimo wszystkich przechwałek niemieckich, niema, zdaje się, drugiej stolicy w której by oceniano szanse Rosjan tak wysoko, jak w Sztokholmie, nawet wówczas, gdy sojusznicy zaczynali wątpić o zdolność Rosjan do wytrwania. Szwedzcy rzeczoznawcy wojskowi wskazują na olbrzymie rezerwy rosyjskie i elastyczność frontu rosyjskiego i postępy niemieckie

za nieistotne. Pogląd ten zdaje się znajdować obecnie pełne usprawiedliwienie. Każdy kto umie czytać między wierszami, łatwo wykryje w komunikatach dowództwa niemieckiego wielkie zaniepokojenie z powodu ofensywy rżewskiej. Niemcy spodziewają się spotkać na Kaukazu wojska nie tylko rosyjskie, ale i brytyjskie i amerykańskie.

BOEHMEN po niemiecku, 28.VIII.g.21.00.

Churchill zawiadomił gabinet wojenny, że gen. Marshall mianowany został dowódcą t.zw. armji inwazyjnej. Zdaje się, że Stalin dał pozwolenie na tę nominację.

LUXEMBURG po niemiecku, 29.VIII.g.19.00.

Jest rzeczą znamionną, że Halifax nie został dopuszczony do rozmów Roosevelta z Fraserem.

FRIESLAND po angielsku, 29.VIII.g.16.30.

Nawet Roosevelt przyznał, że Stany wybudują w 1942 r. 5.000.000 tonn statków, zamiast 8.000.000. Przed opinią amerykańską nie ukrywa się katastrofalnej sytuacji na zachodnim Atlantyku. Kiedyż opinia angielska dowie się o tem, co się dzieje we wschodniej części?

ZEESEN po angielsku, 29.VIII.g.15.45.

Z komunikatu specjalnego niemieckiej kwatery głównej: atakując Dieppe, nieprzyjaciel zamierzał utworzyć drugi front. Zostało to stwierdzone w sposób niewątpliwy, zarówno drogą badań własnych, jak i na podstawie wykrytego rozkazu operacyjnego, obejmującego 121 stron. Wróg nie zamierzał zniszczyć tylko pewne objekty na sposób wypadów Commando. Pierwsze grupy napastników miały zdobyć miasto i port Dieppe i utworzyć głęboki przyczółek, który sięgać miał aż do wsi Arques-la-Bataille, odległej o 7 km. od wybrzeża.

Plądrowanie było surowo zakazane, co uzasadniono tem, że niemieckie wojska okupacyjne zachowują się tak nieskazitelnie, iż ludność miejscowa oceniałaby postępowanie wojsk lądujących według tych kryterjów.

ZEESEN TRANSOCEAN po angielsku, 29.VIII.g. 22.15.

W rejonie Stalingradu wojska sowieckie stawiają nadal niebywale zacięty opór. Dla wzmocnienia swych głębokich pozycji obronnych bolszewicy coraz częściej wkopują w ziemię czołgi, przekształcając je na dodatkowe fortyfikacje.

RZYM po włosku, 29.VIII.g.7.00.

Prasa japońska przestrzega, że Amerykanie mogą próbować przejścia do kontrofensywy, na co wskazuje druga bitwa u wysp Salomona.

Donoszą z Berlina, że Niemcy, którzy po zajęciu państw bałtyckich przez Sowiety przesiedleni byli do Rzeszy, mogą obecnie wracać na Litwę.

TOKIO po angielsku, 29.VIII.g.9.00.

Bitwa u wysp Salomona, która zupełnie udaremniła wysiłki wroga do odzyskania w tym rejonie panowania na morzu, oznacza, że flota japońska zawsze unicestwi wszelkie próby nieprzyjaciela odwrócenia sytuacji na swoją korzyść. i Stany Zj. będą tylko tracić okręty, samoloty i ludzi. Wróg wpada w pułapkę nastawioną przez flotę japońską. Obecnie St. Zj. mają już tylko jeden lotniskowiec.

po włosku, 29.VIII.g.21.30. - Dowództwo wojsk japońskich w Chinach ogłasza, że wobec osiągnięcia wszystkich celów w prowincjach Czekiang i Kiangsi i unicestwieniu wszystkich znajdujących się tam wojsk wroga, postanowiło skrócić linię frontu dla przygotowania się do dalszych działań.

III.

Ogólne.

JELOEY po niemiecku, 28.VIII.g.6.30.

BBZ uważa zniesienie zakazu wobec Daily Worker za dowód dalszej bolszewizacji Anglii.

Komuniści uprawiają szpiegostwo wojenne na terenie marynarki

szwedzkiej.

LUXEMBURG po angielsku, 28.VIII.g.20.30.

Dla usprawnienia przeróbki lnu zbudowano na Litwie 3 nowoczesne zakłady.

BUDAPESZT po węgiersku, 28.VIII.g.20.40.

Essener NZ. przedrukowuje artykuł z Poster Lloyd, ostro krytykujący memorandum Benesa o powojennej organizacji Europy i dodaje, że gwałtowna reakcja Węgier jest zrozumiała, gdyż Węgry wiele ucierpiały z powodu opartej na nienawiści polityki Benesa.

FRIESLAND po niemiecku, 29.VIII.g.13.00.

Nowy prezydent trybunału ludowego w Berlinie dr. Friesler oświadczył, że trybunał wypełni powierzone sobie zadanie w duchu zupełnego oddania służbie Führerowi.

PARYŻ po francusku, 29.VIII.g.8.00.

Donoszą z Ankary, że 15.000 Rosjan zamieszkałych w Turcji od czasu bolszewizacji ich kraju wstąpiło do wojsk niemieckich na froncie wschodnim.

BRUXELLA po flamandzku, 29.VIII.g.8.30.

Gauleiter Koch oświadczył, że Europa byłaby zdumiona, gdyby ujawniono, ile wyniosły dostawy z Ukrainy do Europy, jak dotąd, miano na celu jedynie potrzeby wojska. Mimo, że 500.000 Ukraińców wysłano na roboty w Niemczech, - uprawie poddano 90% ziemi.

HILVERSUM po holendersku, 29.VIII.g.17.00.

Ktoś zadał pytanie z kim biją się Niemcy, Włosi, Rumuni i Węgrzy na wschodzie, skoro według twierdzeń niemieckich armja rosyjska została unicestwiona. Ten ktoś niewątpliwie słyszał o zniszczeniu którejś z armij rosyjskich lub też całego ich szeregu. Wobec olbrzymich obszarów Rosji jest tam pełno miejsca dla manewrowania, zaś Rosjanie uzbrojeni są po zęby.

LAHTI po fińsku, 29.VIII.g.10.20.

W Libawie przywrócono do życia kongregację niemiecką. To samo nastąpiło w Rydze. W Tallinie kazania wygłaszane są po niemiecku.

MOSKWA po rosyjsku,

27.VIII.g.21.20. - Doniesienia o uchwałach w W. Brytanji i Stanach, domagające się otwarcia drugiego frontu. - Okrucieństwa niemieckie na odzyskanych obszarach rej. karmanowskiego, okr. smoleńskiego.

28.VIII.g.4.50. - W niektórych, nielicznych wprawdzie, kołchozach kołchoźnicy nie przestrzegają nawet minimum dni pracy. Stan taki nie może być tolerowany.

28.VIII.g.6.00. - Prawda: żniwa muszą być przeprowadzone na sposób wojenny.

28.VIII.g.7.00. - Załoga bombowca, który pierwszy zrzucił bomby na Berlin wysłała z nad Berlina nast. depezę: "Moskwa, Stalin. Jesteśmy nad Berlinem. Zadanie wykonane. Wracamy na lotnisko. Gotowi do wszelkich nowych zadań."

29.VIII.g.6.00. - Prawda: chwała bohaterom, pogarda dla ~~bohaterów~~, ani kroku w tył.

29.VIII.g.10.30. - Moskiewska piekarnia mechaniczna wykonała program lipcowy z nadwyżką 38%. Wyprodukowano ponad plan 644 tonny chleba i zaoszczędzono wielką ilość maki.

29.VIII.g.11.00. - W łaźniach moskiewskich dla zaoszczędzenia opału używane są trociny.

29.VIII.g.16.20. - Po objęciu władzy przez Hitlera w 1933 r. rozpoczęły się przygotowania do drugiej wojny światowej. Plutokraci niemieccy kazali Hitlerowi przygotowanie ludności i armji niemieckiej. Dla zdobycia panowania nad światem Hitler postanowił najpierw podbić Europę i w tym celu wytepić Słowian i zniszczyć Sowiety. Londyn i Paryż w myśl zasad nieinterwencji wciąż ustępowały Niemcom. Po zajęciu Austrii i Czechosłowacji Niemcy rozpoczęli przygotowania do napadu na komunikacje morskie Ameryki i Anglii. Równocześnie zerwano pakt o nieagresji niemiecko-polski i 1.IX.1939 nastąpił zbójcecko napad na Polskę. 22.VI.41. zbójcecki imperjalizm niemiecki zdradziecko napad Sowiety.

